2

Дело № 5-71-352/2023
91МS0071-01-2023-001230-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 сентября 2023 года

                             г. Саки
Мировой  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Ордена В.И.

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении в отношении:

Ордена В.И., Данные изъяты,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
14 сентября 2023 года в 04 часов 30 минут Орден В.И. находящейся, по ул.Верхне-Крестьянская, д.45 г.Саки Республики Крым ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, управлял транспортным средством – VOLKSWAGEN PASSAT, г/н А862 КМ82 в состоянии алкогольного опьянения не имея права специального управления, в нарушение п.п. 2.7, 2.1.1. Правил дорожного движения.
В судебном заседании Орден В.И. просил строго не наказывать, вину признал и раскаялся.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Ордена В.И. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Так, в соответствии с п. 2.7. Правил дорожного движения водителю запрещается, в частности, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки документы, предусмотренные настоящими Правилами, в случае их оформления в электронном виде в соответствии с законодательством Российской Федерации предъявляются в виде электронного документа или его копии на бумажном носителе, а именно: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Часть 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
 Вина Орден В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 215807 от 14.09.2023г., согласно которому в действиях Ордена В.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно, что Орден В.И. управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения при отсутствии специального правая на управление транспортным средством полученного в соответствии с законодательством РФ (в нарушение п.п. 2.7, 2.1.1. Правил дорожного движения) (л.д. 1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 054593 от 14.09.2023г., из которого следует,  что водитель Орден В.И., управлял транспортным средством VOLKSWAGEN PASSAT, г/н А862 КМ82, 14 сентября 2023 года в 04 часов 30 минут был остановлен сотрудниками ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» находясь по ул. Верхне-Крестьянская, д. 45 г. Саки, Республики Крым, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи, был отстранен от управления вышеуказанным транспортным средством (л.д.2);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 012 138 от 14.03.2023 года, в котором Орден В.И. согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учереждении;

- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 515 от 14.09.2023г., из которого следует, что 14.09.2023г.  в 05 час. 48 мин. и в 06 час. 03 мин. было проведено освидетельствование Ордена В.И. на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотестер 6810. По результатам освидетельствования установлено состояние опьянения с результатом: 0,74 мг.л и 0,75 мг.л выдыхаемого воздуха). (л.д. 5);
- протоколом о доставлении 61 ЕР 006930 от 14.09.2023г., согласно которому Орден В.И. был доставлен в МО МВД России «Сакский» для составления протокола об административном правонарушкении по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 6);
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 073739 от 14.09.2023г., согласно которого выше указное транспортное средство задержано и передано ИП «Седов» для транспортировки и помещения на специализированную стоянку (л.д.7);
- рапортом ст. инспектора ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» лт. Полиции Махно М.С. (л.д. 8).
- видеозаписью фиксации процессуальных действий, которая подтверждает изложенные в актах события (информационный носитель диск л.д. 9);
- справкой начальника ГИБДД МО МВД России «Сакский» Карпова С.С., из которого следует, что Орден В.И. водительское удостоверение не получал (л.д. 10).
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены, что также подтверждается видеозаписью процессуальных действий.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Орден В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что совокупностью представленных доказательств подтверждается, что Орден В.И., ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, 14.09.2023 года в 04 часов 30 минут Орден В.И. находящейся по ул. Верхне-Крестьянской, д. 45 г. Саки, Республики Крым ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, управлял транспортным средством – VOLKSWAGEN PASSAT, г/н А862 КМ82  в состоянии алкогольного опьянения не имея права специального управления, в нарушение п.п. 2.7, 2.1.1 Правил дорожного движения (не имея права специального управления транспортным средством), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Действия Ордена В.И. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, т.к. он не имея специального права на управления транспортным средством, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Санкцией статьи ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Обстоятельств, для применения положения ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ордена В.И. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаянье.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Ордена В.И. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих и наличие смягчающий административную ответственность обстоятельств, с учетом которых считает возможным назначить Орден В.И.  минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

  На основании изложенного, и руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст.ст. 29.9,   29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ордена В.И., Данные изъяты, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 16 часов 00 минут 14 сентября 2023 года.

Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко

2